
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2100 / 2015

Prot. Corr. n.  7/7-11/2-15-606
OGGETTO: CIG Z85156AC12  - Affidamento lavori di ristampa del catalogo "Trieste  Suez : 
Storia e modernit￠ nel "voyage" en Egypte di Pasquale Revoltella" Euro 5,668,00.-(Iva 4% 
inclusa). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

     Premesso che presso il museo Revoltella è in funzione un bookshop specializzato nella 
vendita di pubblicazioni inerenti l'arte moderna;

     rilevato che il volume “Trieste  Suez : Storia e modernità nel “voyage en Egypte” di Pasquale 

Revoltella” edito in occasione della mostra  del 2012 che documentava  l'esperienza personale 
di   Pasquale   Revoltella   e   di   tutta   la   società   triestina   di   metà   Ottocento     nell'epoca   della 
costruzione del canale di Suez;

         valutato opportuno affidare la prestazione alla tipografia Litho Stampa s.r.l. che è in 
possesso del layout di stampa del catalogo;

     visto il preventivo della Litho Stampa s.r.l. Conservato agli atti, per la fornitura di 500 copie 
del volume, f.to cm16,5x24 da pag.464, stampa 4/4 + vernice carta Tatami white da gr 115,  
copertina a colori in cartoncino monop. da gr 280, plast. opaca, con alette e confezionato con 
filo refe al vivo;

      ritenuto di non utilizzare la piattaforma MEPA in quanto la tipografia essendo in possesso 
degli impianti di stampa del catalogo può offrire una prestazione più economica; 

      dato atto che la fornitura di Euro 5,668,00 verrà a scadenza nell'anno 2015;

     ritenuto di non utilizzare al Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto dai decreti  
legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, in quanto la suddetta 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2100 / 2015



Pag. 2 / 3

ditta è in  possesso degli impianti di stampa del catalogo e la prestazione quindi risulta più  
economica;

  rammentato che dal 1‹gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art.  44,  comma 4 ter,  della  Legge Regione FVG 1/2006 e,  pertanto,  in  tale  periodo si  
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con 
esclusione delle  spese tassativamente regolate dalla  legge o non suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

  dato atto che la spesa di cui  trattasi  rientra nei limiti dell'80% dei due dodicesimi della spesa 
impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014;  

  verificato che la spesa per la suddetta prestazione risulta indilazionabile ed indispensabile, in 
considerazione della tempistica di realizzazione, permettendo la deroga alla norma sopra citata;

   precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili,  
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

     richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per  
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi,  
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto  
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro  
20.000,00.­ IVA esclusa;

      visti gli artt. 107 e 147bis del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali  
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

    visto l'art.  131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 
13.03.2000 e succ. modif. e integrazioni;

      disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie dagli stessi eseguite senza avvalersi  
di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento dei servizi e delle forniture di cui  
trattasi verrà risolto risolto di diritto ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile;

                                                              DETERMINA 

1. di affidare alla Litho Stampa s.r.l. Con sede legale a Pasian di Prato (UD), in via Colloredo 
126 – C.F./P.I. 02041210300, la fornitura di 500 cataloghi “Trieste  Suez : Storia e modernità nel 
“voyage en Egypte” di Pasquale Revoltella” per un totale di Euro 5,668,00 -(Iva 4% inclusa);
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2100 / 2015



Pag. 3 / 3

2. di dare atto che la prestazione di Euro 5,668,00 verrà a scadenza nel 2015;

3. di dare atto del rispetto dell’art. dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006

4.di autorizzare la liquidazione delle spese ed il conseguente pagamento dietro presentazione 
di fattura, previa verifica della regolare e conforme esecuzione delle prestazioni.

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.668,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00019  00604 00014 C 5.668,00 2015:5.66
8

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Maria Masau Dan)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2100 / 2015



 Atto n. 2100 del 06/08/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 07/08/2015 08:45:22
IMPRONTA: 81841A3561DF68C48B6C31403F94B8B4E856456030EC166DF1471B168793EA68
          E856456030EC166DF1471B168793EA6823C0667F61D836ABDC1BCFB71E43C3B2
          23C0667F61D836ABDC1BCFB71E43C3B2E92BFEC1C8BA53C12C42D765ADFC22AF
          E92BFEC1C8BA53C12C42D765ADFC22AFC3462D056E25D26E5BBCDA82ECABD9FC


